–       4      –

                                                                                       Дело № 5-5-190/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 июля 2017 года

                г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым - мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении

         Крымского республиканского благотворительного фонда поддержки

         социальных инициатив «Мы вместе Крым»,  ДАННЫЕ,
  о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Крымский республиканский благотворительный фонд поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым», АДРЕС, ДАННЫЕ, в нарушение п.2 ст.19 Федерального закона от 11.08.1995 г. №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», пп.5, п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, п.3, п. 3.1  ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 г. № 212 «О мерах реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций»,  не представил в государственный орган, осуществляющий государственный контроль – Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю  в срок до 15 апреля  2018 г.  отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год.
   В судебное заседание представитель Крымского республиканского благотворительного фонда поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым»  не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был неоднократно уведомлен путем направления судебной повестки по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц. Корреспонденцию адресат не получает, судебные повестки возвращаются на судебный участок в связи с истечением срока хранения.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении представителя Крымского республиканского благотворительного фонда поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым», а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в отсутствие   представителя Крымского республиканского благотворительного фонда поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым».

Изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Крымского республиканского благотворительного фонда поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым»  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.7 КоАП РФ.

Виновность Крымского республиканского благотворительного фонда поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАПРФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом № 88/18  об административном правонарушении от 21.05.2018 г., согласно которому был установлен факт непредставления в   Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю  в срок до 15 апреля  2018 г.  отчета  о деятельности некоммерческой организации  за 2017 год  (л.д. 1-4); копией служебной записки, в которой указан  перечень некоммерческих  организаций, которые не представили отчеты о своей деятельности за 2017 г.(л.д. 5-7).
Согласно п.2 ст.19 Федерального закона от 11.08.1995 года №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», орган, принявший решение о государственной регистрации благотворительной организации, осуществляет контроль за соответствием ее деятельности целям, ради которых она создана. Благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации; персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией; составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ); содержании и результатах деятельности благотворительной организации; нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.

В соответствии с пп.5, п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация не обязана вести бухгалтерский учет.

В соответствии с п. 3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7 –ФЗ «О некоммерческих организациях», некоммерческие организации обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие  отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов , а также документы о расходовании денежных средств и об использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства. В соответствии  с п. 3.1 ст. 32 указанного Закона, некоммерческие организации, учредителями которых не являются иностранные граждане и (или) организации лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства, в случае если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию о продолжении своей деятельности в произвольной форме в сроки, которые определяются уполномоченным органом. В силу п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 г. № 212 «О мерах реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций»  некоммерческая организация представляет отчет о своей деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Согласно имеющимся материалам дела,  данных о том, что Крымский республиканский благотворительный фонд поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым» ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, в материалах дела не имеется.
При таких обстоятельствах в действиях Крымского республиканского благотворительного фонда поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о Крымском республиканском благотворительном фонде поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым», который согласно материалам дела  ранее не привлекался  к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, является некоммерческое организацией, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, прихожу к выводу  о возможности ограничиться административным  наказанием в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Крымский республиканский благотворительный фонд поддержки социальных инициатив «Мы вместе Крым» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя республики Крым.
Мировой судья

                                                         Заевская Н.В.